corneae tunicae superponendo, sententiam Peripateticorum vanam ostendunt. De sonis vero, et saporibus id ipsum est manifestum, quoniam obiecta sunt per se propria dictorum sensuum.

Ad<sup>1</sup> secundum, cum aiunt, non esse colorem Petri, neque Petrum in oculo, concedimus: at non sequitur, ergo non movetur visus realiter suo ab obiecto. Nam Petrus non est obiectum visus, neque color, sed lux. Lux autem realiter intrat oculos: color ergo videtur per lucem ipso faedatam, et figura per colorem: et Petrus per utrumque syllogismo quodam sensuali. Dicimus ergo ab his, quae obiecta propria non sunt, moveri sensum realiter, sed per accidens: ideoque non ipsa, sed aliud, cui mixta sunt, sentiri. Id autem palam realiter movet.

Ad<sup>2</sup> tertium negamus, propterea quod colores non remanent in oculo et in aëre, immutationem non esse realem. Nam neque vox, quae realis [36] percussio est, remanet: neque lux abeunte luminoso: neque imago in speculo abeunte eo, cuius est imago; et nihilominus realiter recipitur vox in aëre, et lux et figura in speculo: et realiter videtur. Quod ipse Aphrodisensis fatetur, et divus Thomas ex eo, quod realiter lux calefacit, et alterat aërem: licet Egidius, et Scotus inficiantur: sed inaniter probant ex hoc, quod recipitur in oculo, suam negationem. Ex quo nimirum contrarium elicere debuissent, nisi ex Aristotelis verbis, proprio negato sensu, philosopharentur. Dicimus ergo in oculo et aëre colores recipi non per se, sed per lucem, illis tinctam; quod Aphrodisius ipse ex inde animadvertit, quod lux ex herbis exiliens, aërem, et adversum parietem herbaceum facit, et ex purpura purpureum, et ex albore nimio aërem albidum, obiectaque corpora. Nec quia non remanent colores isti, reales non sint. Nam propterea non remanent, quod tanti vigoris non sunt, ut aërem queant per se immutare, sed per lucem. Lux autem in transpicio tanquam in simili facile recipitur, ut in secundo libr. patebit. Non autem perseverat, quoniam ipsum non immutat: neque enim potest ipsum vere

<sup>1</sup> <Ad 2.>. <sup>2</sup> <Ad 3.>.

no infondata la dottrina dei peripatetici. La stessa cosa è chiara riguardo ai suoni e ai sapori, perché essi sono oggetti per sé propri dei suddetti sensi.

Quanto al secondo argomento, secondo cui nell'occhio non c'è né il colore di Pietro né Pietro, lo concediamo: non segue, nondimeno, che la vista non venga mossa realmente dall'oggetto. Giacché oggetto della vista non è né Pietro, né il colore, ma la luce. La luce poi entra realmente negli occhi. Il colore, perciò, viene visto mediante la luce macchiata da esso, e la figura mediante il colore, e Pietro viene visto mediante l'una e l'altro, per una sorta di sillogismo sensoriale. Diciamo, allora, che il senso viene mosso realmente da quelli che non sono suoi propri oggetti, ma lo sono per accidente. Quindi, non essi, ma altro, a cui essi sono connessi, viene sentito; e invero, esso muove realmente.

Quanto al terzo argomento neghiamo che il mutamento non sia reale per la ragione che i colori non rimangano nell'occhio e nell'aria, giacché neppure la voce, che è percussione reale, rimane, né la luce, quando si allontana l'oggetto luminoso, né l'immagine nello specchio, quando si allontana ciò di cui è immagine. Tuttavia, viene ricevuta realmente la voce nell'aria, e la luce e la figura nello specchio, e realmente si vede. Ciò riconosce lo stesso Alessandro, e San Tommaso con lui<sup>183</sup>, dal fatto che la luce realmente riscalda e altera l'aria, quantunque Egidio e Scoto<sup>184</sup> pensino diversamente. Essi, infondatamente, basano la loro negazione sul fatto che la luce viene ricevuta nell'occhio, mentre da questo fatto avrebbero dovuto inferire il contrario se, rinunciando al proprio sentire, non filosofassero in base alle dottrine di Aristotele. Diciamo, dunque, che nell'occhio e nell'aria i colori non vengono ricevuti per sé, ma mediante la luce, tinta da essi. Ciò che lo stesso Alessandro inferisce dal fatto che la luce che è riflessa dalle erbe rende verdi l'aria e la parete opposta, quella che è riflessa dalla porpora le rende purpuree, quella riflessa dall'eccessiva bianchezza rende bianchi l'aria e i corpi che incontra. Non si può dire che questi colori non siano reali per il fatto che non rimangono, giacché essi non rimangono perché non hanno tanto vigore da poter mutare l'aria da sé, ma solo mediante la luce. La luce, invece, viene ricevuta facilmente nel trasparente come in una cosa simile, come sarà chiaro nel secondo libro. Non rimane, perché non lo muta. Il trasparente, infatti, non lo può bruciare e trasformare in fuoco luminoso, essendo già attenuato; e d'altra

<sup>183</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 67, art. 3, in ST II, 314; *In libros De anima*, l. I, lectio VI, in ST VI, 9.

<sup>184</sup> J. DUNS SCOTO, *Quaestiones super libros Aristotelis De Anima*, D.S. II, p. 616, 1.

in ignemque lucidum vertere, cum attenuatus iam sit; ustio vero sit attenuatio. Item aër tenuis est, et lucem continere non potest multam. At nec transpicuum ullum nisi ipsa conglobetur et remaneat, ut in stellis, vel in densitate ignita, sicut in carbone et ferro. In aëre autem conglobari nequit, quoniam ad suum cognatum revertitur globum semper, a quo dependet. Ergo nec potest color in aëre permanere, si lux ipsam deferens abiit. Patet hoc in iride, ubi lux faedata a vapore, coloratur; vapore autem dissoluto evanescit color, quoniam lux abit, aut non faedatur, aër enim illis similis est, nec ipsam faedat: vel si faedat, nobis faedatio occulta est, hoc modo videndi praeditis, assuefactisque, non autem Antiferonti. Sic etiam neque propterea quod calor solis in aqua, vel exilis ignis, non permanet, dicendus est intentionalis, sed non robustus, adeo ut possit stabiliter immutare: vel subiectum non esse coloris permanentis receptivum. Non enim color agit ipse in aërem, sed lux colorata, sic et in oculum, in quo non remanet; ergo, luce abeunte, nisi exiliter. Si enim penitus immutat, destruit; id quo facit, perseverans albor nivis, et solis lux. At palam abeuntibus coloribus vividis, remanet in oculo ipsorum exilis color; et ego<sup>1</sup> inspiciens purpuram aliquantulum, cum mox aspicio parietem, non purpureum ipsum video, sed croceum: omnesque res obiectas similiter. Etenim purpureus color exiliter impressus in crystallino, crocens est; et quicquid videtur, deinde croceum apparet, quoniam lux ab eis resiliens in purpureum redditum ingrediens oculum, diluit illum; ac mistione fit crocea apparentia delati vultus a luce. Item motus; et vox in aëre recepta non permanet, et tamen realiter insunt.

Quod autem aiunt ex eo, quod colores in aëre, non se mutuo impediunt, intentionales esse iudicandos, aut indivisibiles, falsum est; nam lucis ignorant naturam: quae nimirum in quos insilit angulos resilit, et usquequaque, et undequaque multiplicantur, et in quolibet aëris atomo angulos facit, et pyramides innumeras, et se mutuo intersecant, suam propter incorporeitatem, unde plures candelae umbras plures eiusdem styli iaciunt, et per plura foramina opposita exerunt radios. Quoniam ergo non colores, sed lux faedata ab eis resilit, non se impediunt luces cum eiusdem sint naturae. Alij quoque sunt radij et pyramides, in oculum meum subeuntes, et in tuum, et in aliorum spectantium; et de his in *Physiolog. quaest.*

<sup>1</sup> ego] om.

parte, l'ustione è attenuazione. Allo stesso modo l'aria è tenue, e non può contenere molta luce, e neppure il trasparente può contenerla, salvo il caso che essa venga ammassata e permanga, come nelle stelle o in una densità infuocata, come avviene nel carbone e nel ferro. Nell'aria la luce non può essere ammassata, perché ritorna sempre al suo globo affine, da cui dipende. Pertanto, se va via la luce che lo trasmette, il colore non può permanere nell'aria. Ciò è chiaro nell'iride, in cui la luce, macchiata dal vapore, viene colorata; dissolto il vapore, il colore svanisce, perché va via la luce oppure non viene macchiata. L'aria, infatti, è simile ad essi e non la macchia, oppure se la macchia, essa è occulta a noi, dotati e abituati a questo modo di vedere, e non ad Antiferonte. Così, non perché il calore del sole o un tenue fuoco non permane nell'acqua lo si deve dire intenzionale, bensì soltanto non robusto tanto da mutare stabilmente; oppure che il soggetto non è tale da ricevere un colore permanente. Non è infatti il colore ad agire sull'aria, ma la luce colorata; così come sull'occhio, in cui esso, allontanandosi la luce, non permane se non debolmente. Se difatti muta profondamente, fa male. Ciò provocano il perseverante candore della neve e la luce del sole; ma, evidentemente, allontanatisi i colori vividi, rimane nell'occhio un loro tenue colore; e io, guardando la porpora per un certo periodo e subito dopo una parete, non vedo il colore di porpora, ma il giallo, e così tutti gli oggetti. Infatti, il colore purpureo debolmente impresso nel cristallino è giallo, e tutto ciò che si vede appare poi giallo perché la luce riflessa da esso, penetrando nell'occhio, reso purpureo, lo diluisce, e con la misura si verifica l'apparenza gialla del volto trasmesso dalla luce. Similmente il moto del vento e la voce ricevuta nell'aria non permangono, e tuttavia vi sono realmente.

Falso è poi il loro argomento, secondo cui i colori debbano venir giudicati intenzionali o indivisibili per il fatto che non si impediscono a vicenda nell'aria. Essi, infatti, ignorano la natura della luce. Questa stessa, invero, si ripercuote dagli angoli su cui riflette e si moltiplica per ogni lato e in ogni atomo di aria fa angoli e piramidi innumerevoli che si intersecano a vicenda a causa della loro incorporeità, per cui molte candele proiettano molte ombre della stessa misura ed emettono raggi attraverso molte forature opposte. Visto dunque che non i colori riflettono la luce ma è la luce macchiata da essi a riflettere, non si impediscono a vicenda le luci essendo della stessa natura. Diversi sono i raggi e le piramidi che colpiscono il mio occhio, il tuo e quello degli altri osservatori. Di ciò tratto nelle *Quaestiones physiologicae*<sup>185</sup>. Che non siano indivisibili né inten-

<sup>185</sup> *Quaest. phys.*, q. XLVIII, art. 1-2.

Quod<sup>1</sup> autem non indivisibiles nec intentionales sint, color nivis ostendit, qui oculos, sua actione rarefaciendo, obcaecat, et albor et herbaeus color, et umbrosus, qui in aëre spectantur, et in adversis corporibus ad praesentiam albissimarum rerum, et herbarum, et nigrarum. Item in speculo recipitur imago, et color divisibiliter sparsim in partes.

Ad<sup>2</sup> quartum Aphrod. dictum facile patet ex his responsio, et quoniam sibi ipsi adversatur, et naturae, et Aristoteli suo, dum relationem docet esse sensationem absque passione. Quis unquam vidit solam approximationem, vel praesentiam sufficere ad sentiendum? Columna fit dextra mihi, me mutato; sed oculus non videt, nisi ipse mutetur. Praesentia visibilis, nisi per lineam rectam visionem non facit; neque si sit visibile proximum, veluti propria auricola: neque si remotum ut quae retro sunt, ergo requiritur rectitudo, ut illa intret in oculum; quae ab obiecto resilit, quae autem ex auribus resilit, extrorsum porrigitur. Quoniam autem et lux eius testimonio activa est, idcirco absque passione non fit visio. Manifeste quoque oculus alteratur, et sensus omnis, licet speculum alterari non videatur, quoniam non ita immutatur, ut apparens sit immutatus, sed nisi lux recta insiliat, imago non apparet. Item si praesens sit odor, ita ut in fronte super naribus sit, non fit odoratio. At si ponatur in terra, fit; quoniam tenuitas est odor, quae ascendes subit nares. Ex fronte autem non descendit, cum suae naturae sit ascendere, ergo nec intrat nares; ergo non sola praesentia facit sensationem, sed actio et passio post requisitam applicationem. Omnis ergo sensus est tactus, et fit per passionem fortem, aut debilem, per se, vel per accidens: actio autem et passio non fiunt nisi tangendo per Arist. primo *de gener.* Tanguntur autem quorum extrema sunt simul<sup>3</sup>.